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ABSTRAKT

Záměrem diplomové práce s názvem „Návrh zabezpečení veřejných akcí proti násilným

útokům“ je na základě teoretických vědomostí a znalostí analyzovat potencionální hrozby

při pořádání konkrétní veřejné akce, vybrat ty nejčastější a vyhodnotit jejich míru rizika.

Následně navrhnout bezpečnostní opatření veřejné akce na základě získaných dat. V první,

teoretické části, se seznámíme blíže s teoretickými pojmy, týkající se problematiky měk-

kých cílů, veřejných akcí, násilných útoků a typologie účastníků. Dále s obecným zabezpe-

čením veřejných akcí, řízením rizik a související právní problematikou. V závěru první

části najdeme ukázku nejznámějších násilných útoků v Evropě v období posledních let.

V druhé, praktické části, na úvod rozvedeme specifika veřejné akce z pohledu zabezpečení

v rámci typologie akce a účastníků. Následně se budeme věnovat charakteristice konkrétní

veřejné akce. Prvotní analýzou, dotazníku, si ověříme data, která budou také využita

v následné analýze rizik metodou „PNH“. Vyhodnocení využijeme v závěru práce při ná-

vrhu opatření zabezpečení veřejné akce.

Klíčová slova: veřejná akce, měkké cíle, násilí, analýza rizik, zabezpečení

ABSTRACT

The purpose of this thesis entitled "Proposal of securing public events against violent at-

tacks" is, basing on theoretical knowledge, to analyze all potential threats, to select the

most frequent ones, to evaluate their risk level and subsequently propose public event secu-

rity measures based on the data obtained. In the first, theoretical, part, we will get acquain-

ted with theoretical concepts concerning the problems of soft goals, public events, violent

attacks and typology of participants followed by general security of public events, risk ma-

nagement and related legal issues. At the end of the first part there are examples of the

most famous violent attacks in Europe in recent years. In the second, practical part, we will

introduce the specifics of public events from the point of view of security within the typo-

logy of events and participants. We will then deal with the characteristics of a particular

public event. By the initial analysis the questionnaire, we will verify data that will be used

in subsequent risk analysis by the "PNH" method. Evaluation of data at the end of the the-

sis are used to propose measures for securing public events.

Keywords: public events, soft goals, violence, risk analysis, security
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ÚVOD

S narůstajícím zalidněním země, rozlišnostmi národnostními, politického smýšlení a nábo-

ženského vyznání roste i pravděpodobnost násilných útoků kdekoliv a kdykoliv si jen mů-

žeme vzpomenout. Z různých medií i několikrát denně slyšíme a čteme, že někde ve světě

se někdo stal obětí násilného útoku, ať už jde o teroristický nebo jiný čin zacílený na zdraví

a životy lidí nebo majetek. Tyto útoky se stávají čím dál četnějšími a katastrofálnějšími,

díky použitým technologiím a zbraním, které se stále vyvíjejí s pokrokem doby. O životy

při nich celosvětově přichází stále více lidí a nikdo neví, kde a kdy násilníci zaútočí příště.

Proto je třeba se zaměřit důsledněji na oblast zabezpečení v místech, kde se shlukuje větší

počet lidí nebo na místech, kde se tato kumulace očekává. Což jsou z většinové části veřej-

né akce pořádané pravidelně nebo i nárazově. Samozřejmostí zůstává důkladnější zabezpe-

čení i na veřejných místech, jako jsou např. letiště, vlakové a autobusové nádraží, turistická

místa, úřady a jiné. Na některých výše jmenovaných místech již útoky v minulosti nastaly,

a proto je nutností si z těchto událostí vzít ponaučení do budoucna a zabezpečení zdokona-

lit na základě zjištěných nedostatků vyplývajících z provedených expertíz odborníků, kteří

se tímto odvětvím zabývají. Jejich pozornost by se měla zaměřit tedy především na pre-

venci a celková zabezpečení a připravenost v rámci vzniku násilných incidentů.

Mnozí lidé si stále myslí, že tato problematika se jich osobně nikdy týkat nebude, nebo že

se jim vlastně nic z toho stát nemůže, avšak v dnešní době problematiky migrace a nekon-

trolovatelnosti pohybu obyvatel různých ras a vyznání se opak stává pravdou, a hrozba

násilných útoků se dotýká nás všech. Volbu tématu mé diplomové práce přímo ovlivnila

právě všeobecná neznalost a flegmatičnost lidí vůči těmto hrozbám. Chtěla bych tímto po-

ukázat na modelové ukázce pořádání menší veřejné akce, že i zde mohou nastat incidenty,

které přímo ohrožují její návštěvníky, ač se nejedná o akci velkých rozměrů, i zde při za-

nedbání bezpečnostních opatření hrozí vznik incidentů s katastrofálními následky. Proto by

se neměly opomíjet žádná rizika spojená s možností násilných útoků.

Cílem práce je zpracování analýzy rizik, které se odvíjí od možných hrozeb při pořádání

veřejné akce, konkrétně modelové akce, kterou je festival v obci Mutěnice. Po vyhodnoce-

ní analýz bude následovat návrh zabezpečení vypracovaný dle zjištěných dat, ušitý přímo

na míru dané akci. Ráda bych do něj zapracovala všechny opomíjené faktory, které v mi-

nulých letech řešeny nebyly a tím mohlo dojít k ohrožení životů, zdraví i samotného prů-

běhu celé akce. A to vše ve spolupráci s pořadateli a organizátory minulých ročníků.
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Diplomová práce je rozdělena logicky do dvou částí. První, teoretickou, tvoří šest kapitol.

První z nich se zabývá definicí základních teoretických pojmů v rámci zabezpečení, násilí,

měkkých cílů a veřejných akcí, tedy termínů, které se objevují v rámci celé práce. Následu-

jící kapitola se věnuje přímo typologii násilných útoků včetně nejznámějších důvodů jejich

vzniku a typologii útočníků a ohrožujících skupin na veřejných akcích. Třetí je zaměřena

na vzájemnou spolupráci mezi organizátory, složkami Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS) a jinými, které se danou měrou podílejí na zabezpečení veřejných akcí

s jejími pozitivy a předem známými potížemi souvisejícími s organizací a bezpečnostními

opatřeními. Dále se zmíněná kapitola zaobírá obecným zabezpečením veřejných akcí dle

předem daných standardů a norem. Ve čtvrté kapitole bude shrnuta legislativa týkající se

problematiky diplomové práce a uvedeny základní zákony a předpisy potřebné k tvorbě

zabezpečení. V předposlední kapitole teoretické části je vysvětleno celé řízení rizik a navr-

ženy čtyři vhodné metody použitelné ke zpracování analýz v části praktické, díky kterým

se dostaneme k datům potřebným k návrhu zabezpečení modelové veřejné akce V poslední

kapitole této části, spíše jako zajímavost práce, budou popsány nejznámější násilné útoky

v rámci Evropy, Ruska a Turecka v letech 2016 až 2017, na nichž může čtenář vidět, že

hrozba útoků je přítomna stále a stupňuje se v rámci problematiky migrantů a různých ná-

silnických sekt a teroristických útvarů.

Druhá, praktická část, skládající se z pěti rozsáhlejších kapitol je zaměřená přímo na zpra-

cování návrhu zabezpečení modelové veřejné akce, krok po kroku, včetně analýz a bez-

pečnostních opatření. První kapitola, respektive sedmá celé práce, je z části převzata

z předchozí teorie a nyní je spíše pojata v rámci praktického pohledu zabezpečení jednotli-

vých specifik veřejných akcí. Další kapitola se bude věnovat popisu modelové veřejné ak-

ce – festival Mezi sklepy, která bude dále analyzována v rámci hrozeb, a budou a navrho-

vána její bezpečnostní opatření. Charakteristika akce je v rámci programu a základních

parametrů, konkrétně pak bude popsáno místo konání včetně plánku a bezpečnostních zón,

a také zde čtenář najde rozpracován checklist úkolů pro pořádání akce, který může sloužit

pořadatelům jako návod, aby nic důležitého neopomněli. Následující kapitolou je prvotní

analýza ve formě dotazníkového šetření, kde bylo cílem zjistit jak je na tom obyvatelstvo

s vědomím o problematice zabezpečení veřejných akcí a vlastními zkušenostmi při návště-

vách jednotlivých akcí. Data získaná z dotazníku budou použita i ve stěžejní analýze rizik

diplomové práce v další kapitole pro ověření získaných závěrů. Jak již bylo zmíněno,

v předposlední části práce bude zpracována analýza rizik pomocí metody „PNH“, kde bu-
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dou použity nejčastější možné hrozby, které byly zároveň potvrzeny dotazníkovým šetře-

ním. Jednotlivé hrozby budou rozděleny do jednotlivých zón a časových úseků, kdy mohou


[…]


cích, usilovněji a důkladněji pracují na vývoji těchto opatření, avšak stále existují státy,

kde taková opatření zanedbávají a berou na lehkou váhu, protože si naivně myslí, že zrov-

na tam se to stát přece nemůže. Ale opak je pravdou, hrozba násilných útoků vzniká dnes a

denně všude na světě, kde se pohybují lidé různých národností, vyznání a smýšlení. A pro-

to každé nově zavedené preventivní opatření, které může ochránit zdraví a zachránit životy

obyvatel, má svůj význam a opodstatnění.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vysvětlením teoretických pojmů týkající se

právě problematiky násilných útoků, veřejných akcí, měkkých cílů, obecným zabezpeče-

ním, ošetřující legislativou a řízením rizik včetně typů metod, které je možno v této věci

použít. Závěrem této části práce jsou ukázky násilných útoků, které se udály v Evropě,

Rusku a Turecku v posledních pár letech a měly katastrofální následky na lidském zdraví a

životech, je to zejména pro představu čtenáře a laika, kam až může takový čin vést a čemu

všemu můžeme případně správnými preventivními opatřeními a důkladností zabránit nebo

alespoň tím zmírnit následky.

Klíčovou částí práce je praktická část, kterou tvoří pět kapitol zabývající se analýzou rizika

návrhem bezpečnostních opatření vybrané konkrétní modelové akce. První kapitolou jsou

specifika veřejných akcí z pohledu zabezpečení, která se odkazuje na část teoretickou, kde

tato specifika jsou vysvětlena po stránce popisu jednotlivých typů veřejných akcí a ná-

vštěvníků, kteří se zde mohou vyskytovat. Tato kapitola byla konzultována s odborníkem

na danou problematiku, tudíž je podložena fakty odpovídajícími skutečnosti. Druhá kapito-

la se již zabývá konkrétní vybranou modelovou veřejnou akcí, místem jejího konání včetně

podrobného plánku a rozpisu bezpečnostních zón, a v neposlední řadě vypracováním chec-

klistu úkolů pořádání akce. V dalších dvou kapitolách jsou zpracovány analýzy v podobě

dotazníku, kde jsou dotazy týkající se problematiky zabezpečení veřejných akcí směřovány
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na obyvatele, kteří zde odpovídají na položené otázky sami za sebe a ze svých osobních

zkušeností a znalostí, a metody „PNH“, která řeší vybrané hrozby na zmíněné akci, kde

výsledkem jsou jednotlivé míry rizik v daném čase a dané lokalitě. Dotazníkovým šetřením

bylo zjištěno, že jejich povědomí o dané problematice je dostačující a, že dokonce hojně

veřejné akce navštěvují a sami vytyčili i nejvíce ohrožující násilné útoky, na které se dále

práce zaměřuje v následující analýze. Z ní vyplynulo, že největší ohrožení nastává většinou

během akce v lokalitách uvnitř areálu, po a před akcí v lokalitách obklopující bezprostřední

okolí areálu, jako jsou vstupní brána a přilehlá ulice Vinařská. Uzavírající kapitolou prak-

tické části a zároveň celé diplomové práce je návrh bezpečnostního opatření dle zjištěných

dat z částí předešlých. Jedná se v první řadě o návrh provozního řádu vybrané akce, navr-

hovaná spolupráce se složkami IZS a jinými spolupracujícími orgány a dobrovolníky, kde

jsou dopodrobna vypsány úkoly a případná stanoviště jednotlivých složek. V neposlední

řadě a nejdůležitější podkapitole jsou konkrétní navrhovaná opatření během celé doby ko-

nání veřejné akce rozdělená na tři úseky. Jsou zde vybrány hrozby, které dle provedených

analýz ohrožují danou akci nejvíce a jsou na ně navrhnuty bezpečnostní opatření, které by

měly zabránit jejich vzniku nebo alespoň omezit jejich nežádoucí následky.

Cílem diplomové práce bylo na základě zpracovaných analýz vyhledat konkrétní hrozby

modelové veřejné akce a vypracovat návrh jejího zabezpečení proti daným násilným úto-

kům. Tento návrh poskytnout jako návod pro pořadatele, včetně použité analýzy, která je

díky své jednoduchosti pochopitelná i pro laiky. Na diplomové práci spolupracovali od-

borníci na danou problematiku a dotazovaní obyvatelé, kteří mají nemalí podíl na výsled-

cích. Teoretická i praktická část je zpracována, tak aby i laik a čtenář neznalý, se dokázal

orientovat v problému a aby byl se všemi pojmy a postupy dostatečně obeznámen.

Hlubší pohled do problematiky zabezpečení veřejných akcí mi dalo nový rozměr vědomos-

tí a seznámení se do podrobností s danou věcí. A to jak ze stránky teorie, tak i praxe. Do-

posud jsem byla také pouhým návštěvníkem veřejných akcí a nikdy jsem se blíže nezají-

mala o stránku jejich bezpečnosti, natož přemýšlet a navrhovat sama bezpečnostní opatře-

ní. Nyní ale již vidím spoustu „běžných“ věcí v jiných souvislostech a postupech. V práci

je uvedena konkrétní modelová veřejná akce a na ni navrhnuta opatření, avšak věc by se

dala dále rozvíjet na jiné typy akcí a výsledky by byly tím pádem rozdílné. Bohužel kapa-

cita práce mi nedovolí problematiku dále rozepisovat, a bádat a proto zůstanu u tohoto zá-

kladu, který poukazuje na jeden ze způsobu řešení. Tento návrh může být případným ná-

vodem pro organizátory při pořádání stejné nebo podobné akce na stejném místě.
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Musíme si uvědomit, že při pořádání každé veřejné akce je nejdůležitější její hladký a

hlavně bezpečný průběh, kde nebudou ohroženi na zdraví a životech její návštěvníci, účin-

kující a ani pořadatelé.
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