POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: DOHNÁLKOVÁ LENKA Vedoucí práce: Lapková Dora

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2018/2019
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Návrh zabezpečení veřejných akcí proti násilným útokům

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 9%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát. .

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka Lenka Dohnálková zpracovala diplomovou práci na téma, které je v dnešní společnosti a

při současné bezpečnostní situaci velmi prospěšné. Veřejné akce patří ke stylu našeho života, ale

bohužel jsou také cílem teoristických a jiných násilných útoků. Cílem práce bylo zpracovat návod,

jak postupovat při zabezpečování veřejných akcí, tak, aby si každý pořadatel mohl na základě

jednoduchého check-listu úkolů plnit nezbytné úkoly a následně pomocí analýzy rizik metodou

PNH si stanovil rizika pořádané akce.

Na práci zejména oceňuji praktickou část, kdy jsou velmi dobře rozebrána specifika veřejných akcí

z pohledu zabezpečení. Zde je velmi přínosná podkapitola Typologie návštěvníků. Dalším

pozizivem práce je ukázka řešení této problemtiky na modelovém příkladu, kdy jsou rozpracovány

jednotlivé zóny akce a její časové rozdělení. Při analýze rizik jsou tyto zóny a časové intervaly

řešeny samostatně. Toto je vemi dobrá metoda, která přesně ukáže, v kterém čase a v kterém místě

jsou největší rizika, a pomáhá naplánovat bezpečnsotní opatření.

Z formálního hlediska je v práci chyba v citaci na straně 49, jinak jsou splněny všechny náležitosti

kladené na diplomovou práci.

Otázky:

1. V čem vidíte největší problém při zabezpečování veřejných akcí?
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